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Љашни Сада бар кишвари обод муборак!
Мутобиќи таќвимњои суннатии тољикон љашни Сада

ба анљоми чиллаи калон рост омада, аз он дарак меди-

њад, ки зимистон ва давраи сармои он ба охир расида

истодааст ва фасли бањору оѓози корњои кишоварзї на-

здик аст.

Аз ин љашни бостонї то ба имрўз як силсила расму

анъанањо, намунањои фарњангиву адабї ва малакаву

таљрибањои кишоварзї мерос мондаанд, ки ин арзишњои

маънавї наслњои имрўзаро бо таърихи беш аз шашња-

зорсолаи халќамон пайванд медињанд.

Дар робита ба ин, хотирнишон месозам, ки шинохти

таърихи бостонї, ифтихор аз фарњангу тамаддуни чан-

динњазорсолаи халќамон, эњёи бењтарин расму ойинњои

гузашта ва мутобиќ сохтани онњо ба арзишњои маъна-

вии имрўза дар шароити торафт вусъат гирифтани ра-

вандњои љањонишавї худогоњии таърихї ва њувияти

миллии моро мукаммалу устувор менамояд.

Дар асоси сарчашмањои таърихиву адабии ниёгона-

мон љашни Сада рамзи гармиву рўшної ва пирўзии

инсон бар ќуввањои бадї ба шумор меравад.

Эмомалї Рањмон
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Ду кас ранљи бењуда бурданд ва саъйи бефоида карданд: яке

он, ки андўхту нахўрд ва дигаре он, ки омўхту амал накард.

Саъдии Шерозї

Њамасола Асосгузори сулњу вањдати

миллї - Пешвои миллат, Президенти

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон оид ба самтњои асосии си-

ёсати дохилї ва хориљии давлат бо Паё-

ми навбатї баромад менамоянд. Паёми

навбатии Роњбари давлат санаи 23-юми

декабри соли 2022 дар Кохи Сомони

шањри Душанбе дар Маљлиси якљояи

аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљ-

лиси намояндагон баргузор гардид. Дар

оѓози Паём Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон чунин иброз намуданд:

"Соли 2022 барои Тољикистони мо, дар

маљмўъ, соли бобарор буд. Ба шарофа-

ти зањмати содиќонаи мардуми кишвар

раванди созандагиву ободкорї бомаром

идома ёфта, наќшаву барномањои пеш-

бинигардида љињати таъмин намудани

рушди устувори иќтисоди миллї ва ба-

ланд бардоштани сатњу сифати зинда-

гии сокинони мамлакат њадафмандона

амалї карда шуданд.

Бахусус, соли 2022 тањримњои иќти-

содиву тиљоратї вусъат гирифта, занљ-

ирањои мављудаи таъминоти молу мањ-

сулот канда шуданд, истењсоли мањсулот

коњиш ёфт ва нархњо, махсусан, нархи

маводи ѓизої ба таври бесобиќа боло

рафтанд. Вобаста ба ин аз љониби Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон як ќатор

чорањои мушаххас андешида шуданд".

Тавре Пешвои миллат иброз наму-

данд, "љомеаи љањонї чанд соли охир дар

шароити буњрони шадиди иќтисодї

ќарор гирифтааст". Ба ин шароити душ-

вор нигоњ накарда, Њукумати Љумњурии

Тољикистон тањти сарварии роњбарии

хирадмандонаи муњтарам Эмомалї Рањ-

мон тавонист монеъањои душвори иќти-

содиро паси сар намуда, аз лињози иќти-

содї-иљтимої ба натиљањои назаррас

муваффаќ гардад. "Аз љумла дар панљ

соли охир рушди иќтисодиёти Тољикис-

тон њамасола ба њисоби миёна дар сатњи

7,3 фоиз таъмин гардида, маљмўи мањсу-

лоти дохилї аз 71 миллиард ба 115 мил-

лиард сомонї расид ва ба њар сари ањолї

1,5 баробар афзоиш ёфт. Аз љумла соли

2022 корњо љињати устувор нигоњ дош-

тани нишондињандањои макроиќтисодї,

коњиш додани таъсири хавфњои эњти-

молї ба иќтисоди миллї, фаъолияти

босуботи низоми бонкї, афзоиши истењ-

соли мањсулоти саноативу кишоварзї,

бењтар гардонидани фазои сармоягузорї

ва дастгирии соњибкорї таќвият пайдо

карда, рушди иќтисоди миллї дар сатњи

8 фоиз таъмин карда шуд. Музди миё-

наи мењнат дар кишвар якуним баробар

ва андозаи нафаќаи нињої 1,3 баробар

афзоиш ёфт. Дар натиља сатњи камбизо-

атї аз 27,4 фоизи соли 2018 то 22,5 фоиз

дар соли 2022 коњиш дода шуд".

Аз солњои аввали роњбарии муњтарам

Эмомалї Рањмон ба масъалаи маблаѓгу-

зории соњаи маориф ва тандурустї диќ-

ќати махсус дода шуда, онро самти афза-

лиятноки сиёсати давлатї эълон намуданд.

"Аз љумла, дар панљ соли охир танњо ба-

рои рушди соњањои маориф ва тандурустї

36 миллиард сомонї равона гардида, њис-

саи маблаѓгузории соњањои иљтимої дар

њаљми умумии харољоти буљети давлатї

44 фоизро ташкил кард. Дар давраи зикр-

шуда аз њисоби њамаи сарчашмањои маб-

лаѓгузорї 842 бинои муассисаи таълимї

барои 382 њазор хонанда, аз љумла дар соли

2022-юм 190 бинои таълимї барои 87

њазор хонанда сохта, ба истифода дода

шудааст. Њамзамон бо ин, ба маълумоти

Инъикоси комёбињои њаёти иљтимої

дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон

вакилони муњтарам ва њамватанони азиз

расонида мешавад, ки дар 31 соли истиќло-

ли давлатї 3430 муассисаи нави таълимї

барои ќариб якуним миллион хонанда сох-

та, ба истифода дода шуд".

Њифзи иљтимоии шањрвандон самти

афзалиятноки сиёсати давлатии Љумњу-

рии Тољикистон мањуб меёбад. Вобаста

ба ин Роњбари давлат иброз намуданд:

"Бинобар ин дар панљ соли охир аз њисо-

би њамаи манбаъњои маблаѓгузории бу-

љети давлатї барои дастгирии табаќањои

осебпазири ањолї тавассути пардохти на-

фаќа, кумакпулї ва љубронпулињо, нигоњ-

дории муассисањои њифзи иљтимої ва

уњдадорињои дигар зиёда аз 19 миллиард

сомонї, аз љумла танњо дар соли 2022-юм

4,3 миллиард сомонї равона карда шуд.

Дар баробари ин, то охири соли 2022 ба

475 њазор шањрванди эњтиёљманди киш-

вар, аз љумла кўдакони ятим ва бесаро-

бон, маъюбон, оилањои камбизоат ва ги-

рандагони нафаќаи иљтимої кумаки мо-

лиявии якваќта дар њаљми 600 сомонї ило-

ватан пардохт карда мешавад ва ба ин

маќсад 285 миллион сомонї равона ме-

гардад. Дар робита ба ин, Њукумати мам-

лакатро зарур аст, ки пешрафти устуво-

ри минбаъдаи иљтимоиву иќтисодии киш-

варро нигоњ дошта, соли 2023 суръати

рушди иќтисодиро дар сатњи на кам аз 8

фоиз таъмин намояд. Дар ин замина, соли

2023 даромади умумии пулии ањолї 15

фоиз афзоиш ёфта, ба 100 миллиард со-

монї баробар мегардад".

Сарвари давлат таъкид намуданд, ки

ин нишондоди муњимро Њукумати Љумњ-

урии Тољикистон дар оянда низ нигоњ

хоњад дошт.

Бо пешнињоди Њукумати Љумњурии

Тољикистон яке аз њадафњои стратегии

давлат ин саноатикунонии босуръати

кишвар мебошад. Танњо соли 2022-юм

беш аз 500 коргоњу корхонањои истењсолї

бо 6 њазор љойи нави корї ба фаъолият

оѓоз карданд ва барои то 43 миллиард

сомонї афзоиш ёфтани њаљми истењсоли

мањсулоти саноатї дар соли 2022 мусои-

дат намуданд. "Њамчунин, ба Вазорати

саноат ва технологияњои нав супориш

дода мешавад, ки якљо бо вазорату идо-

рањо, маќомоти иљроияи мањаллии њоки-

мияти давлатї ва дар њамкорї бо соњиб-

корону сармоягузорон љињати бунёди

корхонањои саноати коркард, аз љумла дар

шањри Душанбе аз оѓози соли 2023 марњ-

ала ба марњала сохта, ба истифода дода-

ни 4 корхонаи то истењсоли мањсулоти

нињої коркард кардани металлњои ќимат-

бањо тадбирњои зарурї андешад", - ќайд

намуданд муњтарам Эмомалї Рањмон.

Дар сиёсати давлатии Љумњурии То-

љикистон маориф самти афзалиятнок ва

калидї мањсуб меёбад. Пешвои миллат

таъкид намуданд, ки: "Мо мактабро ба

њайси боргоњи илму дониш, саводу маъ-

рифат ва омўзгорро чун шахси мафкура-

созу тарбиятгари насли наврас эътироф

карда, ба онњо арљу эњтиром гузоштанро

аз љумлаи масъалањои муњимтарин медо-

нем. Зеро агар мактаб ва омўзгор набо-

шад, сатњи маърифатнокии мардум паст

мегардад, миллат бесавод мемонад, љомеа

ба љањолат гирифтор мешавад ва дар на-

тиља оромиву сулњу субот, амнияту осо-

иш ва муњимтар аз њама, рушди давлат

сахт халалдор мегардад.

Зимнан, бояд гуфт, ки дар сї соли охир

шумораи муассисањои тањсилоти умумї

ва хонандагони онњо беш аз ду баробар,

тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї 1,6

баробар ва донишљўёни ин зинањои тањ-

силот сеюним баробар, мактабњои олї

чор баробар ва донишљўён зиёда аз се

баробар афзудааст. Соли 2022 аз њисоби

буљети давлатї ба соњаи маориф 6 милли-

арду 304 миллион сомонї људо гардида-

аст, ки нисбат ба соли 2021-ум 707 милли-

он сомонї ё худ 12,6 фоиз зиёд буда, ќариб

19 фоизи њаљми умумии харољоти буљет-

ро ташкил медињад".

Љумњурии Тољикистон дар фазои

давлатњои ИДМ яке аз давлатњое махсуб

меёбад, ки ба мавќеи занон таваљљуњи хос

зоњир менамояд. Пешвои миллат вобаста

ба ин чунин иброз намуданд: "Тайи со-

лњои соњибистиќлолї Њукумати мамлакат

бо маќсади дастгирии занону бонувон ва

баланд бардоштани мавќеи онњо дар

љомеа бисёр тадбирњои судмандро амалї

намуд. Њоло аз шумораи умумии хизмат-

чиёни давлатї 25 фоиз, аз љумла кадрњои

роњбарикунанда ќариб 20 фоизро бону-

вону занон ташкил медињанд. Инчунин,

бонувону занон дар соњаи маориф 73

фоиз, тандурустї 71, фарњанг 47, бонк-

дорї 39, алоќа 25, аз љумла дар соњаи хиз-

матрасонии иттилоотї ќариб 40 фоиз ме-

бошанд. Таъсиси грантњои президентї ба

густариши фаъолияти соњибкории зано-

ну бонувон мусоидат намуд ва онњо дар

баробари бењтар сохтани шароити оила-

вии худ њоло ба рушди иќтисоди киш-

вар низ таъсири назаррас расонида ис-

тодаанд.

Мо тасмим дорем, ки љалби бонувон-

ро ба корњои давлатї ва љамъиятї мин-

баъд низ густариш бахшем, зеро онњо дар

љомеаи мо ќувваи бузург мебошанд ва мо

ба нерўву ташаббусњои онњо њамеша эъти-

мод дорем. Мо, њамчунин, ба наќши зан-

модар, ки мављуди муќаддас мебошад,

њамеша арљ мегузорем, чунки ў насли ин-

сонро ба вуљуд меоварад, тарбия мекунад

ва ба камол мерасонад".

Самти дигари муњими ин сиёсати

давлатии љавонон мањсуб меёбад, ки беш

аз 70 фоизи ањолии Тољикистонро асо-

сан љавонон ташкил медињанд. Дар Љум-

њурии Тољикистон Иттифоќи љавонон,

Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон,

Шўрои кор бо љавонони назди Прези-

денти Љумњурии Тољикистон амал наму-

да, якчанд Стратегия ва Барномањои

давлатї нисбати љавонон амалї мегар-

данд. Пешвои миллат зикр намуданд, ки:

"Љавонони Тољикистони соњибистиќлол

нерўи созандаи Ватан буда, наќши онњо

дар тараќќиёти њамаи соњањои њаёти дав-

лат ва љомеа бисёр арзишманд ва назар-

рас мебошад. Мо бо љавонони кишвари

худ ифтихор дорем, зеро онњо дар руш-

ди давлат ва ободии Ватан фаъолона

сањм мегузоранд, марзу буми сарзамини

аљдодиро њимоя мекунанд, ватандўсту

ватанпараст, бонангу номусанд ва ба

халќу давлати Тољикистон содиќ мебо-

шанд.

Мо имсол "Барномаи миллии руш-

ди иљтимоии љавонон дар Љумњурии

Тољикистон барои солњои 2022-2026" ва

"Барномаи давлатии тарбияи ва-

тандўстї ва тањкими њувияти миллии

љавонони Тољикистон барои солњои

2023-2027"-ро ќабул намудем. Дар ин

замина, зарур аст, ки аз љониби Куми-

таи љавонон ва варзиш якљо бо маќомо-

ти иљроияи њокимияти давлатии вилоя-

тњо ва шањру ноњияњо љињати ќабули

барномањои мањаллии кор бо љавонон

тадбирњои амалї андешида шаванд".

Вобаста ба масоили муњими њаёти

иљтимоии кишвар ва роњњои њалли муш-

килоти он Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон як ќатор пешнињодњои
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Касеро, ки ба чизе гирифтор шавад, дастгирї кун,

гарчї он кас ба амали бади худ гирифтор бошад.

Афлотун

мушаххас намуданд:

1. Вазоратњои мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї,

маориф ва илм, рушди иќтисод ва савдо, њамчунин,

вазифадор карда мешаванд, ки дар асоси тањлили

њамаљониба љињати самаранок гардонидани фаъо-

лияти муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї ва кас-

бомўзии калонсолон оид ба гузаронидани ислоњот

дар низоми идоракунии ин муассисањо хулосањои худ-

ро дар муњлати ду моњ ба Њукумати мамлакат пеш-

нињод намоянд.

2. Бо маќсади дастгирии гурўњњои осебпазири

ањолї ба Њукумати мамлакат супориш дода меша-

вад, ки љињати аз 1-уми июли соли 2023 то соли 2025

њар сол зиёд кардани андозаи кумакпулии унвонии

иљтимої барои оилањои камбизоат, яъне аз 512 со-

монии амалкунанда то 836 сомонї ва иловатан ба-

рои њар як кўдаки оилањои мазкур мутобиќан ба ин

давра аз 34 сомонї то 152 сомонї људо кардани маб-

лаѓњо чораљўї намояд.

3. Бо маќсади бењтар намудани вазъи иљтимоии

ањолї - аз 1-уми марти соли 2023 музди мењнати амал-

кунандаи кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, хиз-

матчиёни њарбї 25 фоиз ва дигар кормандони ин

маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад.

4. Бинобар ин, ѓамхорї кардан ба илму маориф,

яъне њалли масъалањои дар ин самт љойдошта - сармо-

ягузорї ба хотири рушди нерўи инсонї мебошад.

Мањз ба њамин хотир, мо дар сиёсати иљтимоии дав-

лату Њукумат рушди бонизоми соњаи маориф, маќо-

му манзалати омўзгор ва фароњам овардани шарои-

ти мусоиду бењтарро барои наврасону љавонон яке аз

самтњои афзалиятнок дониста, барои рушди ин соњаи

муњимми низоми иљтимої њамаи чорањои заруриро

роњандозї карда истодаем.

5. Маќсад аз амалї сохтани тамоми иќдомот дар

самти рушди илму маориф баланд бардоштани са-

тњи саводнокиву маърифатнокии миллат, мунтазам

бењтар гардонидани сатњу сифати таълим ва тар-

бияи кадрњои ба талаботи замона љавобгўй мебо-

шад.

6. Бо истифода аз имкониятњое, ки давлат ва

Њукумати мамлакат фароњам оварда истодааст, му-

ассисањои илмиву тањќиќотї ва тањсилоти олї бояд

бо роњи анљом додани кашфиёту ихтироот, љорї

намудани усулњои инноватсионии пешбурди тањќ-

иќоти илмї ва техникаву технологияњои муосир дар

рушди минбаъдаи иќтисоди миллиамон сањми фаъ-

олтар гузоранд.

13-уми январ дар Академия

омўзиши Паёми Пешвои мил-

лат ба Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон аз 23 декабри

соли 2022 "Дар бораи самтњои

асосии сиёсати дохилї ва хо-

риљии љумњурї" бо ширкати

намояндагони Маљлиси Олї

баргузор гардид. Нахуст бо су-

хани ифтитоњї сардори Акаде-

мия, д.и.њ., дотсент, генерал-

майори милитсия Шарифзода

Файзалї Рањмоналї баромад

намуда, иброз дошт, ки Паёми

Пешвои миллат як барномаи

мукаммали иќтисодї-иљтимої,

сиёсї, фарњангї ва мудофиавии

миллат барои ояндаи кишвар

мањсуб меёбад. Вобаста ба ин

сардори Академия намояндаго-

ни Маљлиси Олиро ба њайати

профессорону омўзгорон ва

курсантону шунавандагони

таълимгоњ муаррифї намуд:

- Муртазозода Љамшед Сай-

далї - раиси комиссияи Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон оид ба на-

зорати дастур ва ташкили кор,

д.и.њ., профессор.

- Шоњмурод Рустам - раиси

Кумитаи Маљлиси намояндаго-

ни Маљлиси Олии Љумњурии То-

љикистон оид ба тартиботи

њуќуќї, мудофиа ва амният, н.и.њ.

- Раљабзода Равшан Муњит-

дин - раиси Кумитаи Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олии

Дар Академия Паёми Пешвои миллат

мавриди омўзиш ќарор гирифт

Љумњурии Тољикистон оид ба

ќонунгузорї ва њуќуќи инсон,

д.и.њ., дотсент.

Дар идомаи нишасти мазкур,

њайати мењмонон, аз љумла Мур-

тазозода Љ.С. дар мавзўи "Мо-

њияти Паёми Президенти Љумњ-

урии Тољикистон - њамчун пади-

даи сиёсии даврони Истиќлоли-

ят ва низоми бахшњои Паёми

соли 2023" маърўзаи муфассал

намуд. Дар маърўза рушди иќти-

содї-иљтимої ва њадафњои стра-

тегии давлат тањлилу баррасї

гардиданд. Мавсуф Паёми Пеш-

вои миллатро ба Маљлиси Олї

њамчун падидаи сиёсї номид, ки

минбаъд мавќеи он бояд дар са-

надњои меъёрии њуќуќї муайян

карда шавад.

Шоњмурод Рустам дар мавз-

ўи "Нигоњи ватанпарваронаи

Пешвои миллат ва рушди усту-

вори давлат дар њошияи Паём"

маърўза намуд. Мавсуф иброз

намуд, ки рушди давлат ба тар-

бияи ватандўстї, наќши љавонон

ва пос доштани фарњанги миллї

вобаста буда, давлат дар ин самт

чорабинињои мушаххаси тарби-

явї гузаронида, санадњои муњим-

ро ба тасвиб расонидааст.

Раљабзода Равшан Муњит-

дин низ "Дар бораи мазмун ва

моњияти бахшњои калидии

Паём" маърўза намуд. Номбур-

да дар маърўза нуктањои муњи-

ми Паёмро вобаста ба њадафњои

стратегї, рушди иљтимої-иќти-

содї, тартиботи њуќуќї ва таъ-

мини амният дар љумњурї ба саъ-

ми њозирин расонид.

Дар фарљом муколамаи бай-

ни омўзгорон ва намояндагони

Маљлиси Олї оид ба бахшњои гу-

7. Вазъи имрўзаи илми кишвар таќозо менамо-

яд, ки љињати ба равандњои љањони имрўза муто-

биќ намудан ва тибќи талаботи замони муосир ба

роњ мондани фаъолияти муассисањои илмї ва тањ-

силоти олї тадбирњои муассир андешида шаванд.

8. Ба вазоратњои маориф ва илм, мењнат, муњо-

љират ва шуѓли ањолиро зарур аст, ки дар њамкорї

бо дигар вазорату идорањо тавассути роњандозии

барномањои таълими касбу њунарњои муосир ва

васеъ љорї намудани омўзиши амалии донишљўён

бо роњи пайванди илм ва истењсолот љињати ба-

ланд бардоштани сатњу сифати омодасозии мута-

хассисони соњањои саноат ва технологияњои итти-

лоотиву коммуникатсионї, инчунин, иќтисоди ра-

ќамї тадбирњои судмандро амалї созанд.

9. Вобаста ба таъсиси донишгоњњои муштарак

бо давлатњои пешрафтаи дунё оид ба омўзиши ил-

мњои муњандисиву технологї ба Њукумати мамла-

кат пешнињодњои мушаххас манзур намоянд.

10. Љалби бонувонро ба корњои давлатї ва љамъ-

иятї минбаъд низ густариш бахшем, зеро онњо дар

љомеаи мо ќувваи бузург мебошанд ва мо ба нерўву

ташаббусњои онњо њамеша эътимод дорем.

11. Љавонони Тољикистони соњибистиќлол не-

рўи созандаи Ватан буда, наќши онњо дар тараќ-

ќиёти њамаи соњањои њаёти давлат ва љомеа бисёр

арзишманд ва назаррас мебошад.

12. Мо бо љавонони кишвари худ ифтихор до-

рем, зеро онњо дар рушди давлат ва ободии Ватан

фаъолона сањм мегузоранд, марзу буми сарзамини

аљдодиро њимоя мекунанд, ватандўсту ватанпараст,

бонангу номусанд ва ба халќу давлати Тољикистон

содиќ мебошанд.

13. Аз ин лињоз, маќомоти дахлдорро зарур аст,

ки њамоњангсозии фаъолиятро дар самти ошкор

ва пешгирї намудани хавфу хатарњои террорис-

тиву экстремистї боз њам вусъат бахшида, бо роњи

таќвияти корњои фањмондадињї пеши роњи гарои-

дани љавононро ба равияњои ифротгаро гирифта,

онњоро дар рўњияи садоќат ба халќу Ватан ва эњти-

ром ба арзишњои умумиинсонї тарбия намоянд.

Н. Самиев,

сардори шуъбаи адъюнктура, н.и.њ., дотсент,

полковники милитсия

Б. Асламов,

ходими калони илмии шуъбаи адъюнктура,

Аълочии матбуоти тољик,

полковники милитсия

ногуни Паём баргузор гардид.

Омўзиши Паёмро сардори

Академия бо сухани хотимавї

љамъбаст намуда, ба мењмонон

изњори миннатдорї намуда,

иброз дошт, ки дар Академия

Паёми Пешвои миллат њамчун

дастури корї мавриди истифо-

да ќарор гирифта, оид ба омў-

зиш ва амалигардонии мин-

баъдаи он гурўњи кориву тарѓ-

иботї таъсис дода шудааст.

С. Сафарзода,

Ш. Убайдуллоев

ТАШАББУСИ НАЉИБ:

"Шарњи мухтасари Паёми Президенти

 Љумњурии Тољикистон" нашр гардид
 Маводи илмї-тањлилии "Шарњи мухтасари Паёми Прези-

денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон "Дар
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї ба
Маљлиси Олї", ки санаи 23 декабри соли 2022 баргузор гардид",
зери назари сардори Академия, доктори илмњои њуќуќшиносї,
дотсент, генерал-майори милитсия Шарифзода Файзалї Рањмо-
налї тањия шудааст.

Дар маводи илмї-тањлилии
мазкур шарњи мухтасари Паёми
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон
баён гардидааст. Дар он, нахуст
матни Паём оварда шуда, баъдан
мавзўъњои алоњидаи он ба монан-
ди иќтисодиёт, фаъолияти соњиб-
корї, саноат, энергетика, сохтмон,
наќлиёт ва кишоварзї мавриди
баррасї ќарор дода шудаанд.
Ѓайр аз ин, дастовард ва мушки-
лоти соњањои иљтимої дар сам-
тњои маориф, илм, фарњанг, тан-
дурустї ва варзиш шарњ дода
шуда, масоили ќонуният ва тар-
тиботи њуќуќї, муќовимат ба эк-

стремизми иттилоотї, рушди консепсияи мудофиаи миллї ва
сиёсати хориљї дар партави Паём мавриди тањлил ќарор гириф-
таанд.

Маводи илмї-тањлилї ба доираи васеи хонандагон тавсия
карда мешавад.

Маводи илмї-тањлилї аз љониби Абдулањадзода А.А. - под-
полковники милитсия; Абдулло А.Р. - н.и.њ., майори милитсия;
Ањёзода Ш.Т. - подполковники милитсия; Вализода Н.Д. - н.и.њ.,
майори милитсия; Каримзода У.К. - н.и.њ., подполковники ми-
литсия; Мансурзода А.М. - н.и.њ., дотсент, подполковники милит-
сия; Нарзуллозода С.С. - н.и.њ., майори милитсия; Нидоев П.Ф. -
н.и.иќт., дотсент; Нуриддинзода С.Н. - подполковники милитсия;
Нуруллозода М. - майори милитсия; Њайдарзода М.П. - н.и.њ.,
майори милитсия; Њалимзода Д.О. - лейтенанти калони милит-
сия; Њусейнзода С.Њ. - н.и.њ., полковники милитсия; Рустамзода
А.Ќ. - н.и.њ., майори милитсия; Самиъзода Б.С. - подполковники
милитсия; Сафарзода Њ.С. - н.и.њ., дотсент, полковники милит-
сия; Тољев Ф.Н. - н.и.т., майори милитсия тањия шуда, дар тањрир
ва такмили он Рањмадљонзода Р.Р. - н.и.њ., дотсент, подполковни-
ки милитсия; Заробидинзода С.З. - н.и.њ., майори милитсия; Ра-
сулзод Л.Х. - капитани милитсия сањми худро гузоштаанд.

Академия
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Танњоии асил љамъияти одамоне мебошад, ки туро

намефањманд.

Шэрон Стоун

9-уми январ дар доираи наќша-чо-

рабинињои Академия вохўрии Сарко-

тиби илмии Академияи миллии ил-

мњои Тољикистон (АМИТ), доктори

илмњои таърих, профессор Ќосимшо

Искандаров бо њайати профессоро-

ну омўзгорони ин муассисаи тањси-

лоти олии касбї сурат гирифт.

Ќосимшо Искандаров, ки яке аз кор-

шиносони шинохтаи кишвар оид ба

масоили Шарќи Миёна ва Наздик

мањсуб меёбад, дар мавзўи "Афѓони-

стон: таърих, њолати кунунї ва пешо-

мадњо" суњбати хеле шавќовар, пур-

мазмун ва хотирмонро бо њайати ом-

ўзгорон ба сомон расонид.

Мавсуф бо як мањорати хоса, бо

такя ба арќому далоили таърихї ва

воќеї, тањлилњои моњиронаву олимо-

на сарнавишти ин њамсоякишвари

моро ба њозирин талќин карда, моњия-

ту мазмуни гузаштаи начандон дур ва

њолати кунунии онро матрањ намуд.

Дар баромадаш бисёр омилњои

дохилї ва хориљии вазъ дар ин киш-

вари љангзада баён гашт. Аз љумла,

дар ќисмати нињоии баромадаш доир

ба вазъи имрўза ва дурнамои амни-

ятї, мавсуф баён кард, ки:

"Бо гузашти якуним сол дар њоле

ки њељ кишваре низоми Толибонро ба

њайси давлати машруъ эътироф на-

кардааст, аммо бисёр кишварњо бо

Ттолибон аз таомул кор мегиранд,

пулњои њангуфте њамчун кумаки ба-

шардўстона ба Афѓонистон сарозер

мешаванд. Маълумотњое дар бораи

њар њафта 40 млн. доллар ба хотири

нигоњ доштани низоми бонкии Толи-

бон ба онњо дода мешвад. Баъзе киш-

варњо дипломатњои гурўњи террори-

стии Толибонро дар кишварњои худ

ќабул кардаанд, сафоратњои онњо

дар Кобул фаъол мебошанд, доду ги-

рифт ва тиљорат идома дорад.

Ба ибораи дигар де-факто њукумати

худхондаи Толибонро эътироф кар-

данд. Эњтимол боз чандин солњои дигар

низоми Толибон метавонад ба њамин

шакл вуљуд дошта бошад. Оё давлатњои

расман эътирофношуда дар дунё ка-

манд? Ин кишварњо зимнан умед до-

ранд, ки Толибон ба таќозоњои љомеаи

байналмилалї лаббайк мегўянд ва ба

ташкили њукумати фарогир ва риояи

њуќуќи башар, бахусус занон розї ме-

шаванд. Аммо сахтгирињои Толибон рў

ба афзоиш аст. Мисли пештара дањњо

гурўњи террористї дар Афѓонистон му-

стаќар аст, ки ба амнияти минтаќа, аз

љумла Тољикистон низ тањдид меку-

нанд. Гузашта аз ин, тибќи баъзе маъ-

лумотњо, аз Шарќи Наздик ва кишва-

рњои дигар террористон дар њоли инти-

ќол ба Афѓонистон, аз љумла навоњии

шимолии он кишвар, ки бо љумњурии мо

њамсарњад мебошанд, њастанд.

Дар ин шароит дипломатияи Амри-

ко аз нав фаъол шуда истодаст, то назо-

рати Толибонро аз даст надињад. Зеро

гурўњи дигари кишварњо ба мисли Рус-

сия, Чин, Эрон, Узбекистон кўшиш до-

ранд то бо Толибон на танњо таомул

дошта бошанд, балки робитањои худро

дар сатњи баландтаре таъмин намоянд.

Амрико мехоњад аз тариќи роњан-

дозии сенарияњои гуногун њадафњои

худро бароварда созад.

Сенарияи 1.Ташкили бо ном њуку-

мати њамашумул ё инклюзивї бо роњи

шиддат бахшидан ба мухолифат бай-

ни гурўњњои Толибон.

Њоло Толибон ба се гурўњ таќсим

мешаванд:

- Гурўњи Њайбатулло.

- Гурўњи Њаќќонї.

- Гурўњи ќандањорињои муътадил бо

роњбарии Мулло Яќуб ва Мулло Баро-

дар.

Ногуфта намонад, ки моделњои

њукумати инклюзивї њам, ки аз тара-

фи гурўњњои гуногуни кишварњо пеш-

нињод мешаванд, аз њамдигар фарќ ме-

кунанд. Модели амрикої дар назар до-

рад Мулло Яќубро љойгузини Њайба-

тулло кунанд ва аз њисоби як ќисми на-

мояндагони Шабакаи Њаќќонї, аз

љумла Сирољиддини Њаќќонї, Анас

Њаќќонї (бо њазфи гурўњи тундрави

ин шабака ба мисли Абдулњаким

Њаќќонї, вазири тањсилоти олї, ва-

зири маориф, вазири њаљу авќоф, идо-

раи амр ба маъруф, нањйи аз мункар)

ва љонибдорони Мулло Яќуб ва Мул-

ло Бародар, инчунин нухбагони фи-

рории ѓарбгарои хориљ як давлати ин-

клюзивї ташкил кунанд. Ин кор ба

ќавле дар зарфи 6-8 моњи оянда бояд

амалї шавад.

Њукумати инклюзивии пешнињо-

дии Эрон ва Покистон њам ба њисоб

гирифтани манфиатњои гурўњи ќан-

дањорињо, шабакаи Њаќќонї ва на-

мояндагони њазорањо ва тољиконро

дар назар дорад.

Модели сеюм, ба ќавли коршино-

сон, модели чинию руссиягї мебошад,

ки мењварияти шабакаи Њаќониро бо

гурўњњои ќандањорињои камтар ба

Амрико вобаста ва гурўњњои тољику

узбеки љонибдори Маскавро дар њуку-

мати инклюзивї пешбинї мекунад.

Агар ин сенария коромад нашавад

сенарияи дувум рўйи кор меояд.

Сенарияи 2 - фаъол кардани ДОИШ

аст, ки њамарўза сарбозгирї карда ис-

тодааст ва метавонад тамоми гурўњњои

террористии хориљиро дар шимоли

Афѓонистон муттањид созад.

Ва нињоят сенарияи севум - фаъол

шудани љабњањои муќовимат аст.

Руссия, Чин, Њинд, Эрон ба хотири

њифзи манфиатњояшон маљбур меша-

ванд, то фаъолияти ин гурўњњои зид-

дитолибиро таќвият бахшанд.

Амалї шудани ин сенарияњо њам

њељ замонатеро барои таъмини сулњу

субот дар Афѓонистон ва минтаќа

пеш намеорад.

У. Олим,

С. Сафарзода

Вохўрї бо саркотиби илмии АМИТ

Яке аз вазифањои муњим ва асосие, ки дар назди Академия меистад, омода наму-

дани кадрњои баландихтисос барои маќомоти корњои дохилї ва баланд бардоштани

дараљаи тахассусии онњо ба њисоб меравад. Њамин аст, ки дар заминаи факултети

№3 ва дар асоси Наќшаи таълимии тасдиќгардидаи Вазири корњои дохилии Љумњу-

рии Тољикистон генерал-полковники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро, бо маќ-

сади баланд бардоштани малакаи касбии кормандони маќомоти корњои дохилї курси

такмили ихтисос бо навбатдорон ва навбатдорони калони оперативии ќисмњои на-

вбатдории Раёсати нозиротї-ташкилии ВКД ба роњ монда шуд.

Мутобиќи љадвали дарсии тасдиќнамудаи сардори Академия, дарсњои таъли-

мии курси такмили ихтисос дар сатњи баланди касбї аз тарафи олимони Академия

ва дигар омўзгорони пуртаљрибаи кафедрањои тахассусї дар синфхонањои махсуси

муљањњаз бо воситањои аёнии таълимї гузаронида шуданд. Вобаста ба

такмили донишњои оперативї аз љониби сардори факултети №6, номза-

ди илмњои њуќуќшиносї, подполковники милитсия Амрудинзода М.А.

аз фанни ФОЉ ба шунавандагон дарси амалї гузаронида шуд.

Њамчунин, дар доираи ин машѓулиятњо шунавандагон аз Осорхонаи

Академия, китобхонаи Вазири корњои дохилї ва синфхонањо дидан на-

муданд.

Б. Асламов,

Ш. Убайдуллоев

Чорабинињои муфиди таълимї
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Ту онеро, ки њозир дорї, фаќат баъди аз даст

додан ба ќадраш мерасї!

Мадонна

Дўстмуроди Абдулњасан аз хурдї

орзуи корманди милитсия шуданро

дошт. Ў дар мактаби №52-и љамоати

дењоти Тебалаи ноњияи Кўлоб бо

бањои хуб тањсил намуда, дар давро-

ни мактабхонї ба гўштини тарзи

миллї низ машѓул буд.

Соли 2018 ба Академия дохил

шуда, айни њол дар курси 5-уми фа-

култети №2 тањсил дорад. Дар баро-

бари тањсил ва интизоми намунавї

Дўстмуроди Абдулњасан аз устодо-

ни варзиш Парвиз Собиров, Восеъ

Юсупов ва Манучењр Назаров асо-

сњои муњорибаи тан ба тан (ММА)-

ро омўхта, аъзои Федератсияњои Кем-

по, Љиткундо, Айкидои Љумњурии

Тољикистон аст. Дар мусобиќањои

сатњи байналмилалї борњо љойњои

ававалро ишѓол намудааст, аз љумла

соли 2021 дар бозињои байналмилалї

дар шањри Душанбе љойи якум, дар

бозињои байналмилалии давлатњои

Фатњи ќуллањои нав
Осиёи Марказї дар ноњияи Спитамени

вилояти Суѓд љойи дуюм, дар бозињои

ММА дар шањри Душанбе 12-13-уми

ноябри соли 2022 љойи якумро ба даст

оварда, обрўи Вазорати корњои дохилї

ва Академияи онро дар сатњи байнал-

милалї боло бардоштааст.

Дўстмуроди Абдулњасан соњиби

якчанд медалу дипломњои Федерат-

сияњои Кемпо, Љиткундо, Айкидои

Љумњурии Тољикистон буда, дар оянда

орзуи корманди самти кофтукови љино-

ятї шуданро дар дил мепарварад. Роњ-

барияти Академия курсант Дўстмуро-

ди Абдулњасанро пайваста дастгирї

карда, ба ў дар љодаи варзиш ва тањ-

сил дар ин муассисаи тањсилоти олии

касбї комёбињои нав ба навро таман-

но менамоянд.

Б. Асламов,

Ш. Убайдуллоев

Дар Љумњурии Тољикис-

тон андешањо оид ба маќо-

ми давлатї гирифтани забо-

ни тољикї њанўз охири со-

лњои 80-уми асри ХХ ба ву-

људ омада буд. Мањз ќабули

ќонуни забон руњияи милли-

ро дар байни ањолї бедор на-

муд.

Воќеан њам забон яке аз

рукнњои асосии давлату дав-

латдорї ва њастии миллат ба

њисоб меравад. Хусусан за-

бони тољикї барои эъмори

давлати тољикон наќши бу-

зург ва калидиро бозидааст.

Бузургии ин забон дар он зо-

њир мегардад, ки тўли ас-

рњои зиёд тољикон зимоми

давлатдориро аз даст дода

буданд ва њатто забони кор-

гузорї дар Тољикистон таѓй-

ир ёфта буд, аммо он таво-

нист мавќеи худро нигоњ до-

рад. Яке аз омилњои асосии

ташкили давлати соњибис-

тиќлоли тољикон низ мањз за-

бони тољикї мебошад.

Бояд гуфт, ки забони ши-

рину шевои тољикї муњимта-

рин унсури њастї ва баќои

умри миллати куњанбунёди

мо мебошад, ки дар даврони

истиќлол ва дар марњалаи

бунёди давлатдории миллї

рисолати милатсозиву дав-

латсозии худро бо рангу

љилои тоза идома бахшида

истодааст.

Ногуфта намонад, ки

Пешвои миллат дар њамаи

баромаду суханронињояшон

оид ба манзалату эътибори

забони тољикї ва пос дошта-

ни он пайваста њарф меза-

нанд. Чунончи, дар ибтидои

суханронии худ дар Дониш-

кадаи давлатии забонњои То-

љикистон ба номи Сотим

Улуѓзода, ки 27 сентябри

соли 2022 баргузор гардида

буд, иброз доштанд, ки:

"Мањз њамин забони ноби

модарї халќи моро дар тўли

зиёда аз панљуним њазор сол

бар зидди тамоми бадбахти-

њову тохтутози аљнабиён

муттањиду сарљамъ нигоњ

Забон - рукни ташаккули

давлат ва худогоњии миллї
Ифтихори ватандориву ва-

тандўстї, ифтихор аз таъриху

фарњанг, ифтихор аз њувияти

миллї ва гузаштагони сарба-

ланди миллати хеш аз поку бе-

газанд нигоњ доштани забони

модарї сар мешавад. Илми

воќеан миллї дар асоси забо-

ни миллї таъсис ва ташаккул

дода мешавад, ки инро таљри-

баи дигар кишварњо кайњо со-

бит кардааст. Забони тољикї

танњо дар сурате њамчун забо-

ни илму фарњанг мавриди ис-

тифода ќарор мегирад, ки бо

ин забон истилоњоти илмї ба

вуљуд оварда шавад. Агар ба

абёти оламшумули миллати

тољик назар афканем, мушоњи-

да мешавад, ки ин забону ин

фарњанг њанўз аз ибтидо хусу-

сияти илмї дошт.

Њамчунон, ки Пешвои мил-

лат дар суханронии худ гуф-

танд: "Донишмандони тољик

гузоштани асосњои забони ил-

мии тољикиро њанўз дар замо-

ни давлатдории Сомониён дар

сатњи баланд анљом дода бу-

данд, ки хизмати таърихии

онњо дар ин самт аз љониби оли-

мони маъруфи сатњи љањонї

эътироф гардидааст. Бузургта-

рин донишмандони љањоншу-

мули мо - Абуалї ибни Сино бо

таълифи "Донишномаи Алої"

ва Абурайњони Берунї бо таъ-

лифи "Китоб-ут-тафњим" бу-

нёдгузорони забони илми то-

љикї ба шумор мераванд, ки

анъанаи оѓозкардаи онњо дар

асрњои минбаъда аз тарафи до-

нишмандони маъруф, аз љумла

Насируддини Тўсї, Умари

Хайём ва дигарон то ба Ањма-

ди Донишу устод Айнї идома

пайдо кард. Бинобар ин, оли-

мони моро зарур аст, ки барои

њамќадами замон гардонида-

ни забони тољикї ва ба пояи ба-

ланди забони илм расонидани

он кўшиш намоянд".

доштааст ва ба миллати тољик

умри љовидонї бахшидааст.

Забони мо, яъне забони шоиро-

наву зебои тољикї бузургтарин

ва гаронбањотарин дороиву

сарвати мо, ифтихори мо ва

рўйи сурху сари баланди мо -

тољикон - яке аз миллатњои

ќадимтарини дунё мебошад". /

Суханронї дар Донишкадаи

давлатии забонњои Тољикистон

ба номи Сотим Улуѓзода ш.

Душанбе, 27.09.2022/

Ќобили зикр аст, ки масъа-

лаи забони давлатї ва таќвия-

ту тањкими маќоми он дар таъ-

рихи давлатдории навини мо

њамеша яке аз масъалањои му-

њимтарин ва аввалиндараља ба

њисоб рафта, имрўз низ дар мар-

кази диќќати давлату Њукума-

ти мамлакат ќарор дорад.

Њамзамон, Пешвои миллат

хотиррасон намуданд, ки:

"…забони тољикї дар раванди

ташаккулу тањаввули худ

роњи нињоят душвору пурпечу-

тоберо тай намуда, аз санљишу

имтињонњои сахти таърих гу-

заштааст ва имрўз, ки мо дар

масири бунёду тањкими дав-

латдории миллї пеш меравем,

рисолати худро ба сифати ва-

силаи вањдатсоз ва муттањид-

кунандаи мардуми Тољикис-

тон муваффаќона идома дода

истодааст".

Бояд донист, ки тавоної ва

имконоти забони мо ба њадде

буд, ки дар тўли ин њама садсо-

лањои начандон мусоид ва гоњо

бисёр сахту шадид гузаштаго-

ни мо яке аз бузургтарин тамад-

дунњо, ѓанитарин адабиёт, зебо-

тарин ашъор ва муассиртарин

њамосаи миллии љањонро бо

њамин забон офаридаанд.

Ин нуќтаро Пешвои милат

дар суханронии худ ёдовар

шуда, иброз доштанд, ки: "Бо-

иси ифтихор ва фарањмандии

мо - ворисони ин забон ва ме-

роси бузурги бо он навишташу-

да аст, ки ин забон то ба имрўз

ба шарофати хизматњои бу-

зург, зањматњои бедареѓ ва

корнамоињои беназири фарзан-

дони фарзонаву барљастаи

миллати тољик - аз Куруши Ка-

биру Исмоили Сомонї ва ус-

тод Абўабдуллоњи Рўдакї то

Бобољон Ѓафурову устод Сад-

риддин Айнї ба њамон шакли

асилу ноб бо ганљинаи ѓаниву

рангини вожаву истилоњот ва

таъбиру таркиботи дилнишину

зебо боќї мондааст".

Њамзамон, Пешвои миллат

махсусан ќайд карданд:

"…мањз ба њамин далел забон

дар раванди барпо кардани

давлати миллї њамчун унсури

аввалия ва рукни бунёдии дав-

латдорї наќши нињоят муњим

ва сарнавиштсоз дорад".

Ба аќидаи муттахасисони

соња: - "Агар ба хотири барпо

кардани давлат чї ќадар љон-

нисорињо шуда бошад, барои

њифз кардан, дар амну осудагї

нигоњ доштани давлат, сарфи

на камтар аз он зарур аст. Фаъ-

олияти њаррўзаи Пешвои муаз-

зами миллати тољик нишонгар

ва намунаи олии њамин гуна

муносибат ба таќдири имрўзу

ояндаи давлати миллии мо ме-

бошад". /Ятимов С. Илм ва ам-

ният. Душанбе, 2019, с.10 /

Аз ин гуфтањо бармеояд,

ки олимону муњаќќиќон ва

мутахассисони тамоми

соњањои илм ва ањли зиёи

кишварро лозим меояд, ки

барои ифодаи мафњумњои

навтарини илму техника ва

илми муосир васеъ ва бамав-

рид истифода баранд.

Зинда гардонидани но-

мњои таърихию љуѓрофї ва

ќадимаи сарзамини аљдодии

мо, пеш аз њама бо ибтикори

бештари худи Пешвои мил-

лат сурат мегирад, ки ин ни-

шонаи баланди арљгузории

ин сиёсатмадори мењанпа-

раст мебошад.

Зиёда аз ин бояд ёдовар

шуд, ки дар тўли садсолањо

забони мо дар пањнои бузур-

ги тамаддуни дунё - аз мар-

зњои Осиёи шарќї ва Њимо-

лой то соњили бањри Миёна-

замин наќши байналмилалї

дошта, њамчун забони муко-

тиба ва муњовараи халќњои

гуногун гардидааст. Ин нук-

таро Пешвои миллат низ дар

суханронии худ ёдовар шу-

данд: "... дар харитаи сиёсии

олам дигарбора арзи њастї

кардани номњои ќадиму аси-

лу љуѓрофии Бохтар, Суѓд ва

садњо номи дигар, ки гузаш-

таи пурифтихори моро ба

имрўз ва имрўзро ба фардо

пайванд медињанд, барои

эњёи њофизаи таърихї ва ба-

ланд бардоштани сатњи худо-

гоњиву худшиносии мардуми

мо аз ањамияти хосса бархў-

рдоранд".

Њамзамон, дар раванди

забономўзї Пешвои миллат

изњор доштанд, ки наврасо-

ну љавонон бояд дар хотир

дошта бошанд, ки дониста-

ни забони модарї ва дар ин

раванд аз худ кардани дони-

шњои замонавї аз рўњияи ба-

ланди ватандорї, худшино-

сиву худогоњї ва ифтихори

баланди миллии онњо гувоњї

медињад.

Љамшед Бойзода,

полковники милитсия
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Бењтарин амале, ки падар дар роњи тарбияи кўдакон

анљом дода метавонад, ин дўст доштани модари онњост!

Вероника Долина

Имрўз љомеаи љањонї ба он андозае хатарноку пур-
мољаро гаштааст, ки њар лањза мумкин аст њодисае рух
дињад. Ин хатарњо бештар аз љониби гурўњњои иртиљои-
ву экстремистї ба вуљуд оварда мешавад, ки кафолати
замону маконро надорад. Терроризм ва экстремизм мис-
ли бемории сироятие ба кулли љањон пањн гаштааст, ки
мутаассифона, дар бисёр њолатњо љавононро сироят ме-
кунад. Ин гурўњњо ва њизбњои террористї мехоњанд оро-
миву осоиштагии љањониёнро халалдор созанд. Онњо зери
ниќоби дин амал мекунанд, њоло он ки дониши динї на-
дошта, тазоњуроташон муќобили гуфтањои динї аст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар яке аз баромадњояшон зикр кардаанд, ки:
"Дар шароити торафт мураккаб гардидани вазъи љањони
муосир, густариш пайдо кардани зуњуроти нињоят ха-
тарноки асри нав - терроризм ва экстремизм, вусъати
бесобиќаи бархўрди манофеи ќудратњо барои аз нав
таќсим кардани љањон вобаста ба ин, боз њам печидаву
муташанниљ гардидани вазъи сиёсии сайёра, инчунин
шиддат гирифтани буњрони молиявию иќтисодї дар
бисёр кишварњои олам мегардад".

Њамаи ин воќеияту рўйдодњо њаќиќатеро таъкид ме-
намоянд, ки мушкилоти аср ва тањдидњои нав ба тамад-
дуни башарї мунтазам афзоиш ёфта, амнияти давла-
тњои хурду бузурги олам ва њатто таќдири тамоми ањли
башарро ба хатари љиддї рў ба рў сохтаанд. Њодисањои
дар љањон баамаломада бори дигар исбот намуданд, ки
терроризм ва экстремизм, аз як љониб, чун вабои аср
хатари глобалии љиддї буда, аз љониби дигар, гувоњи
он аст, ки террорист Ватан, миллат ва дину мазњаб на-
дорад, њамзамон як тањдиде ба љомеаи љањонї ва љони
њар як сокини сайёра аст. Ин зуњуроти фалокатбор њељ
умумияте ба дин, аз љумла дини мубини ислом надорад
ва бо истифода аз номи ислом ба хотири њадафњои сиёњу
ѓаразноки сиёсї содир карда мешавад.

Терроризму экстремизм аз проблемањои асосии имрў-

Бо дастгирии Вазири ко-

рњои дохилї генерал-полковни-

ки милитсия Рањимзода Рама-

зон Њамро, роњбарияти Акаде-

мия ва бо кумаки бевоситаи

Дафтари САЊА дар Душанбе

ва ташкилоти љамъиятии "Ин-

сон ва Адолат", дар ин муасси-

саи тањсилоти олии касбї озму-

ни "Лабиринти њуќуќї" бахши-

да ба 30-юмин солгарди Иљло-

сияи XVI-уми Шўрои Олї ва 31-

умин солгарди таъсисёбии Ака-

демияи ВКД баргузор гардид.

Маќсад аз гузаронидани оз-

мун - тањким бахшидани дони-

ши курсантон дар соњаи њуќуќи

инсон, ташаккулёбии аќидаи

фаъоли шањрвандї, шуури

хуќуќии мусбат, малакаи дар

амал татбиќ намудани дони-

шњои омўхташуда мебошад. Оз-

мун бо унсурњои мањфили хуш-

дилон баргузор гардида, дар як

ваќт њам љиддї ва њам шавќо-

вар шуд.

Дар озмун курсантони кур-

сњои 3-5 факултетњои №2-№6

ширкат намуданд.

ОЗМУНИ "ЛАБИРИНТИ ЊУЌУЌЇ"
Дастаи факултети №2 "Мубо-

риз" ва гурўњи факултети №6 "Та-

њаммулпазир" ном доштанд. Да-

стањо аз 6 нафар аъзо иборат

буда, як нафар аз афсарон њам-

чун мураббии (наставник)-и дас-

та буд.

Номи озмун тасодуфї набу-

да, иштирокчиёни он пеш аз ба

маќсад расидан бояд монеањои

њуќуќиро, ки иборат аз вази-

фањои озмун мебошанд, паси сар

намоянд. Дастае, ки бештар хол-

њоро ба даст меоварад, дастаи

ѓолиб ва дастае, ки холњоро нис-

бат ба дигар даста камтар ба даст

меоварад, дастаи мукофотгиран-

да (призёр) эътироф мешавад.

Озмун аз чор давр иборат буд.

Даври якум, ки "Вазифаи хонагї"

ном дошта, ба чанд ќисм таќсим

шуд, яъне: шиносої бо даста,

номи даста, барои чї даста чунин

номгузорї шудааст ва муарри-

фии мавзўи интихобгардида.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки

дастаи "Мубориз" мавзўъ оид ба

муомилоти ѓайриќонунии воси-

тањои нашъадор ва дастаи "Та-

њаммулпазир" бошад, мавзўи му-

бориза бо терроризм ва экстре-

мизмро интихоб намуда, видео-

клипњоеро, ки муддати як моњ

тайёр карда буданд, ба њакамон

ва мухлисон пешнињод намуданд.

Даври дуюм - "Вазифаи ама-

лия", ки даври даставї буд.

Даври сеюм - "Силоњбадаст ва

хатарнок" (дар доираи кримина-

листика).

Даври чорум - "Муњорибаи тит-

нањо" (капитанњо) - ба майдон сарва-

рони дастањо даъват гардида буданд.

Њамчунин, тамошобинон аз

њисоби курсантони факултетњои №2

ва №6 фаъолона иштирок намуданд.

Њангоми танаффус дар рафти

озмун, бозї бо номи "Њозирљавоб"

дар шакли саволу љавоб бо курсан-

тон ва њакамон гузаронида шуд. Ба

иштирокчии њозирљавоб аз байни

курсантон ва њакамон туњфањои

хотиравї супорида шуданд.

Баъди љамъбасти холњо аз

љониби раиси њакамон ѓолибони

викторина эълон шуданд, ки

ѓолиби он дастаи факултети №2

"Мубориз" бо 115 хол гардид.

Дастањо бо туњфањои арзишманд

сарфароз гардонида шуданд.

Њамчунин, капитани бењта-

рин (капитани дастаи "Тањаммул-

пазир"), бењтарин бонуи њуќуќши-

нос (узви дастаи "Тањаммулпа-

зир") ва бењтарин љавони њуќуќши-

нос (узви дастаи "Мубориз") ва

мухлиси бењтарин (курсанти кур-

си 4 факултети №2) интихоб гар-

дида, онњо низ бо туњфањои ар-

зишманд сарфароз гардонида

шуданд.

Шуъбаи ташкилї-илмї

ва табъу нашр

Ташкили самараноки

имтињонњои шифоњї
Љињати  иљрои сариваќтии ќарори њайати Мушовараи Вазора-

ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 29-уми апрели соли

2022 тањти №06/08 оид ба ташкили раванди сессияи зимистонаи

соли тањсили 2022-2023 "Тартиби ќабули имтињонњои нињої дар

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон дар

шакли шифоњї, хаттї ва омехта", њамчунин тибќи супориши сар-

дори Академия, д.и.њ., дотсент, генерал-майори милитсия Шариф-

зода Файзалї Рањмоналї дар факултетњои ин таълимгоњ ташкили

самараноки имтињонњо амалї гардида истодааст.

Дар ин раванд аз љониби кафедрањои дахлдор номгўи саволњои

санљишї-имтињонї мураттаб гардида, тасдиќ карда шуданд.

Пеш аз шурўи сессияи зимистонаи соли тањсили 2022-2023 бо

курсантону шунавандагон тибќи љадвали алоњида, рўзњои машва-

рат муќаррар гардида, саволномањо ќабл аз имтињону санљишњо ба

онњо барои омодагї пешнињод гардид. Натиљаи иљрои ќарори њай-

ати Мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон

аз 29-уми апрели соли 2022 тањти №06/08 оид ба ташкили раванди

сессияи зимистонаи соли тањсили 2022-2023 дар Академия нишон

дод, ки шумораи зиёди курсантону шунавандагон ба имтињону са-

нљишњо бо тайёрии хуб омада, соњиби холњои баланд гардиданд.

Раванди сессияи зимистонаи соли тањсили 2022-2023 дар Акаде-

мия идома дошта, дар баробари ин шакли хаттї ва омехтаи санљи-

шу имтињонњо низ гузаронида шуда истодаанд, ки курсантону шу-

навандагон дар онњо фаъолияти баланд нишон дода истодаанд.

Сифати сессияи зимистонаи соли тањсили 2022-2023-ро шуъбаи

таълим ва ќисмњои таълимии факултетњо назорат мебаранд. На-

тиљаи имтињону санљишњо ба курсантону шунавандагон сари ваќт

расонида мешаванд, ки ин иќдом онњоро барои азхудкунии фа-

нњои таълимї њавасманд мегардонанд.

Б. Асламов,

С. Сафарзода

за буда, махсусан љавононро ба њар гуна ваъдањои бардур-
ўѓи динию дунявї љалб намуда, онњоро ба љараёнњои тер-
рористї сафарбар менамоянд. Террористњо гурўњњои хур-
де буда, ба љомеаи имрўза бо њар гуна роњ зиён мерасонанд.
Аз нигоњи коршиносон, яке аз омилњое, ки чаро мањз љаво-
нон ба ин роњи беоќибат љалб карда мешаванд, чунин аст:

Аввалан, љавонон дорои ќувваи хуби љисмонї буда,
барои иљрои амалњои номатлуб ќулай мебошанд. Инчу-
нин, бисёре аз чунин гурўњњо аз саводи хуби диниву дунявї
надоштани бархе љавонон истифода карда, онњоро ба доми
хеш мекашонанд ва дар зењни онњо аќидаеро љой месозанд,
ки гўё барои дин љињод карда истодаанд. Аммо љињодро аз
болои кї мекунанд? Аз болои њамватан, хешу табор, њам-
миллат, кўдакону калонсолон ва шахсони умуман бегуноњ.

Экстремист ин љинояткори идеалогие мебошад, ки на
танњо ќатлу кушторро ба роњ мемонад, балки ба бегу-
ноњии хеш комилан бовар дорад. Аз нигоњи ин гуна шах-
сон, тамоми љомеаи љањон гунањкор аст ва бояд љазо дода
шавад. Барои тањлили ин нуктањо њар як шахс бояд саво-
ди комил дошта бошад.

Омили дигар, ин ваъдањои дурўѓину тињии маблаѓњои
калони пулї аст, ки аз љониби хољагони хориљї пешни-
њод карда мешавад, то љавонон ба ќимати љони хеш аз
пайи харобсозии љањон гарданд. Ё сабаби дигар, таъли-
моти нодурусте аст, ки аз хурдї аз љониби муњит ба њамон
ашхос дода мешавад.

Сабаби дигар, фазои иттилоотї аст, ки имрўз њар яки мо
дар он ќарор дорем ва аз сомонањои интернетї васеъ исти-
фода мекунем. Бисёре аз љавонон, ки фарњангу маърифати
истифодабарии шабакањои интернетиро намедонанд, ваќте
навореро аз љониби ин гурўњњо тамошо мекунанд ё паёмеро
мехонанд, аз надоштани савод ба он дода шуда, ояндаи хеш-
ро бо ду-се њангомаи бадхоњони миллат барбод медињанд.
Ин як нуктаи хеле муњим аст, аз ин лињоз, аз љавонон хоњиш
карда мешавад, то маърифати истифодабарии интернет ва
телефони мобилиро хуб омўзанд.

Мутаассифона, чанд сол ќабл дар кишвари мо низ
бархе љавонон ба ин њизбу њаракатњо рўй оварда бу-
данд. Хушбахтона, аз љониби маќомоту сохторњои дах-
лдор ин зуњурот пешгирї карда шуда, љавононро бо
насињату нишон додани роњи дурусти зиндагї, аз шо-
милшавї ба ин гурўњњои тахрибкор боз доштанд.

Тољикистони мо сарзамини зархезу гулафшон ва би-
њиштосост. Барои ба ин нуќтаи муваффаќият расидан,
чандин љони љавон дар давраи љанги шањрвандї ќур-
бон гаштаву чандин оилањо пароканда шудаанд. Имрўз
бо талошу зањматњо ва сиёсати хирадмандонаи Пеш-
вои миллат дар кишвар сулњу осоиштагї њукмрон аст,
њама шароити тањсилу илмомўзї, варзишу саломатї ва
зиндагии осоишта фароњам оварда шудааст. Фаќат мо -
љавононро мебояд зиракии сиёсиро аз даст надода, до-
ниши худро такмил дињем, баду неки љањонро дар таро-
зуи аќл баркашем, ба ќадри ин њама ободиву озодї ра-
сида, њаёти хешро дар роње, ки оќибаташ ё марг ё паси
панљара аст, барбод надињем. Баръакс, аз пайи омўзиш
шуда, дониши хешро баланд бардорем, зеро таъмини
амнияту сулњу оромии ин сарзамин мањз ба дўши мост!

Хушбахтона, дар љомеаи мо имрўз ин масъала њалли
худро ёфта, љавонон роњи дурусти зиндагии хешро пайдо
кардаанд. Чун Пешвои миллат ояндаи ин Ватану давлат-
ро ба мо бовар кардаанд, бояд аз дилу љон бо садоќати
том ба ин боварї сазовор гардем ва нагузорем, ки њар
гуна њизбу њаракатњо ба маќсадњои ѓаразноки худ расанд.

Љавонони сарбаланди Тољикистон! Мо як ќувваи
бузурги миллатем. Ин Ватан бо ќувваи бузурги мо ме-
тавонад ояндаи дурахшону устувори хешро бисозад.
Пешвои миллат ояндаи давлатро мањз ба мо - љавонон
бовар кардаанд. Пас, бо як њисси баланди миллї ва иф-
тихори ватандорї аз дастуру њидоятњои Роњбари дав-
лат бањравар гардида, якљо аз паси ободии ин Ватан
бошем ва алайњи њама гуна зуњуроти номатлуб, ки ме-
хоњанд оромии моро барњам дињанд, чун бозуи пурта-
вон гардем.

Љомї Муродов,
курсанти курси 1 факултети №4

Зиракии сиёсиро аз даст надињем!
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Донотар он аст, ки бар мухолифи рўзгор дилшикаста нагар-
дад ва аз дунё бањра бардорад ва бехирад он аст, ки бо касе
овезад, ки ў аз вай бигрезад.

Луќмони Њаким

Сањми маќомоти милитсияи тољик дар давраи

таъсисёбиаш (1917-1926) дар сањифањои таърихи

миллат љойи намоёнро ишѓол менамояд. Аз љумла,

тибќи тадќиќотњои илмии олимони ватанї, муар-

рихони шинохтаи тољик Б. Ѓафуров, А. Мухторов,

Р. Масов, Н. Њотамов ва њуќуќшиносону таърих-

шиносони ватанї Рањимзода Р.Њ., Солиев К.Њ.,

Маљидзода Љ,З., Шарифзода Ф.Р., Розиќзода

А.Ш., Назарзода Н.Љ., Имомёрбеков А. ва Ќоси-

мов Ф.М. фаъолияту ќањрамонии милитсияи то-

љик ва сањми он дар муњофизати тартиботи љамъ-

иятї ва барќароркунии сохти Шўравї ва даврони

Истиќлолияти давлатї бар зидди љинояткорї, дар

асарњои худ ба таври васеъ инъикос намудаанд.

Дар ин љода, дар Академия аз љониби олимон

ва муњаќќиќони соња тањти роњбарии бевоситаи

сардори ин муассисаи тањсилоти олии касбї, док-

тори илмњои њуќуќшиносї, дотсент, генерал-май-

ори милитсия Шарифзода Файзалї Рањмоналї ва

муовини сардори Академия оид ба илм, номзади

илмњои њуќуќшиносї, дотсент, подполковники

милитсия Рањмадљонзода Рифат Рањмадљон тадќ-

иќотњои беназири илмї гузаронида мешаванд.

Вобаста ба мавзўи мазкур чандин монографияву

рисолањои илмї, маљаллањои илмї-оммавї, маљ-

мўи маќолањои илмї ба нашр расида, пайваста

конфронсу мизњои мудаввар баргузор мегарданд.

Ин шањодати он аст, ки кормандони маќомоти

корњои дохилї њам аз лињози ѓоявї ва њам амалї

дар муборизаи зидди љинояткорї устуворї ва ќатъ-

ият нишон медињанд.

Номгўи асарњоеро номбар карда метавонем,

ки пањлуњои гуногуни таърихи милитсия ва фаъо-

лияти гуногунљанбаи онро дар марњилањои мух-

талифи таърихї дар бар гирифтаанд. Аз љумла,

асарњои олимони шинохтае чун Рахимзода Р.Х.

Оперативно-розыскная деятельность: история и со-

временность. - Монография. "ЭР-граф" Душанбе,

2016; Розикзода Ф.Ш. История формирования де-

ятельности милиции в Таджикистане. Часть-2. Ду-

шанбе, 2004; Зоиров Љ.М. Заминањои њуќуќии пай-

доиш ва инкишофи фаъолияти оперативї-љустуљуї

дар Точикистон. Душанбе, 2008; Шарифзода Ф.,

Назарзода Н. Комиссарњо-вазирон ва генералњои

МКД Тољикистон (1917-2017). Душанбе, "ЭР-

граф", 2017; Назаров Н. Милиция Таджикистана

в условиях независимости (1991-2009). Душанбе,

2010. ва ѓайра даврањои ташаккули милитсияи

тољик ва пайдоишу инкишофи фаъолияти опера-

тивї-љустуљўї дар Точикистонро дар бар гириф-

таанд.

Аз тањлили адабиёти мављуда маълум мегар-

дад, ки љинояткорї яке аз зуњуроти номатлуби

љомеа ба шумор рафта, на танњо ба љомеа ва дав-

лат хеле хавфнок аст, балки шахсиятро аз нигоњи

њуќуќию маънавї коста намуда, боиси азияти

рўњию љисмонї гардида, оќибат ба пушаймонї

мебарад.

Бар зидди љинояткорї тамоми сохторњои њифзи

њуќуќу тартибот, алалхусус маќомоти милитсия

аз рўзњои аввали таъсисёбї муборизаи беамон ме-

баранд, ки дар ин љода то љое таљрибаи бою ран-

гин низ дорад.

Дар моддаи 3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон

"Дар бораи милитсия" самтњои асосии фаъолияти

милитсия инъикос ёфтаанд.

Самтњои асосии фаъолияти милитсия аз инњо

иборатанд:

- њимояи њаёт ва саломатї, њуќуќу озодињои ин-

сон ва шањрвандон аз кирдорњои ѓайриќонунї;

- пешгирї, рафъи љиноятњо ва дигар њуќуќвай-

ронкунињо;

- њимояи манфиатњои љамъиятию давлатї;

- таъмини тартибот ва бехатарии љамъиятї;

- ошкор намудан, тањќиќ ва тафтиши љиноятњо,

љустуљўи шахсоне, ки љиноят содир кардаанд;

- њимояи њама гуна шакли моликият аз кирдорњои

ѓайриќонунї;

- дар доираи муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур

ва дигар ќонунњои Љумњурии Тољикистон гузарони-

дани таблиѓоти њуќуќї дар байни шањрвандон, шах-

сони мансабдор, дар корхонањо, муассисаю ташки-

лотњо, сарфи назар аз шакли моликият;

- таъмини бехатарии њаракат дар роњ

- татбиќ ва иљрои љазои маъмурї;

- амалї намудани назорати муњољират дар дои-

раи салоњияти худ, танзими масъалањои будубоши

гурезањо ва шахсоне, ки паноњгоњ мељўянд.

Тавре аз талаботи меъёрњои ќонунї бармеояд,

доираи ваколатњои маќомоти милитсия дар мубори-

за бо љинояткорї васеъ мебошанд.

Маќомоти милитсияи Тољикистон аз рўзњои ав-

вали таъсисёбї (1917) тамоми фаъолияти худро бар

зидди љинояткорї, муњофизат ва таъмини тартиботи

љамъиятї, омўзиши љинояткорї ва коркарди усулњои

гуногуни мубориза бо унсурњои љиноятї равона на-

мудааст.

Ин сањифањои таърихи муборизаи милитсияи То-

љикистон дар аввал ба замони Шўравї рост меомад,

ки ќуввањои аксулинќилобї бар зидди њокимияти

Шўравї (1924-1930) баромад мекарданд. Гарчанде

ки андешањо атрофи ин масъала тобишњои навро ба

худ гирифта бошад њам, вале њељ гоњ сањифањои

дурахшони милитсияи Тољикистон аз мадди назари

таърих ва олимон дур нахоњад монд ва ин як давраи

томи таърихї аст, ки маќомоти милитсияи тољик дар

сохтори милитсияи давлати абарќудрати Шўравї

фаъолият менамуд. Дар он солњо маќомоти милит-

сия дар якљоягї ва ба таври муштарак бо дигар ма-

ќомоти њифзи њуќуќи мамлакатњои аъзои ИЉШС бар

зидди љинояткорї мубориза бурдааст.

Гурўњи олимони рус бо роњбарии Коситсин

А.П. даврањои муборизаи макомоти милитсияи

Шўравиро чунин таќсим намудаанд:

Давраи якум, солњои 1917-1936.

Давраи дуюм, солњои 1936-1977.

Давраи сеюм, солњои 1977-1987.

Дар даврањои гуногуни таърихї милитсияи

Тољикистони Шўравї бар зидди чунин намудњои

љиноятњо мубориза бурдааст:

- мубориза бар зидди ќуввањои аксулинќилобї;

- љиноятњои иќтисодї;

- мубориза бар зидди гардиши њайриќонунии

маводи нашъадор;

- дуздї ва ѓоратгарии молу мулки љамъиятї ва

давлатї;

- љиноятњои аз рўи мансаб;

- љиноятњои маишї;

- ќочоќ дар сарњадот;

- фаъолияти зиддидавлатї ва таъсиси гурўњњои

мусаллањ.

Дар ин асари олими рус Коситсин А.П. солњои

бозсозї (1985-1991) пурра дарљ нагардидаанд.

Соли 1991 бошад, Иттињоди Шўравї барњам

хўрд, љумњурињои тобеи он, аз љумла Тољикистон

соњибихтиёр гардиданд.

Ногуфта намонад, ки мубориза бар зидди љино-

яткорї дар мадди назари маќомоти милитсияи

Љумњурии Тољикистон аз рўзњои аввали таъси-

сёбї меистод. Њамин буд, ки санаи 5-уми февра-

ли соли 1925 сохтори дастгоњи кофтукови љиноя-

тии Љумњурии Мухтори Шўравии Сотсиалистии

Тољикистон коркард шуда, наќшаи муборизаи

зидди љинояткорї тарњрезї гардида буд. На-

тиљањои аввали мубориза дар он солњо бар зидди

љинояткорї хеле њам назаррас буданд, ки зарари

иќтисодї ба маблаѓи 8 њазор рубли њамонваќта

ба хазинаи давлат баргардонида шуд. Љиноятко-

рон бошанд, љазои сазовор гирифтанд.

Гарчанде таъминоти молиявї ва хољагии ма-

ќомоти кофтукови љиноятї душворињо дошт, ба

ин нигоњ накарда, милитсияи тољик бар зидди љино-

яткорї муборизаи беамон мебурд. Танњо аз моњи

октябри соли 1925 то моњи феврали соли 1926 дар

њудуди шањри Душанбеи њамонваќта 133 љиноят

содир шуда буд, ки аз онњо 48 дуздї, 5-то ѓорат-

гарї, 12-то куштор ва боќимонда љиноятњои ди-

гаре буданд, ки дар натиљаи коркардњои опера-

тивї дар нињоят 67-тои онњо кушода шуданд.

Он солњо душворињои мубориза бар зидди

љинояткорї дар он буд, ки мутахассисони тољик

дар маќомоти милитсия намерасиданд, дар сам-

ти кофтукови љиноятї низ воњидњои корї кам бу-

данд.

Дигар камбудињои кори кофтукови љиноятї

дар он буд, ки бисёрињо ба кори маќомоти кофту-

кови љиноятї сарфањм намерафтанд, муассисањои

таълимї дар ин самт набуданд. Аммо ба ин њама

душворињои мављуда нигоњ накарда, маќомоти

милитсияи тољик дар солњои аввали таъсисёбии

худ тамоми чорањоро бар зидди љинояткорї ра-

вона намуда, дар мустањкам намудани пояњои

давлати ЉМШС Тољикистон наќши босазо гу-

зошт.

Њайдарзода О.Њ.,

ходими илмии Шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу нашр,

лейтенанти милитсия

Инъикоси таърихи милитсияи

Тољикистон дар осори олимон
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МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Насуриён П.А.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

ХАБАРНИГОР-СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Рањмадљонзода Р.Р.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Зиндагї дороии худро дар хостањои љањони перомун ва

арзиши худро дар таќозои муњаббат пайдо мекунад.

Робиндранат Такур

Љавонон дар њар давру замон ва дар

њар кишвари љањон ба унвони ќудрати

тавоно, сармояњои бузурги инсонї ва

омили рушду тараќќиёт шинохта меша-

ванд. Дар Паёми навбатии Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз

23-юми декабри соли 2022 наќши Њуку-

мати мамлакат дар тањкими сиёсати дав-

латии љавонон мавриди барасї ќарор

гирифта, љавонон ба њайси ќувваи пеш-

барандаи љомеа, нерўи тавонои оянда-

соз, нигоњдорандаи нангу номус ва иф-

тихори давлату миллат ёд шудаанд. Аз

љумла, Асосгузори сулњу вањдати миллї

- Пешвои миллат, Президенти Љумњу-

рии Тољикистон муњтарам Эмомалї

Рањмон таъкид намуданд, ки: "Мо бо

љавонони кишвари худ ифтихор дорем,

зеро онњо дар рушди давлат ва ободии

Ватан фаъолона сањм мегузоранд, мар-

зу буми сарзамини аљдодиро њимоя ме-

кунанд, ватандўсту ватанпараст, бонан-

гу номусанд ва ба халќу давлати Тољи-

кистон содиќ мебошанд".

Бояд зикр намуд, ки Љумњурии То-

љикистон баробари ба даст овардани

Истиќлол зарурати ногузирии ташак-

кул ва амалї намудани сиёсати давла-

тии љавононро пазируфтааст, ки ќабул

гаштани ќонуни асосии љавонон: "Дар

бораи сиёсати давлатии љавонон" аз 13-

уми марти соли 1992 далели ин гуфтањо

мебошад. Љумњурии Тољикистон миё-

ни Иттињоди Давлатњои Мустаќил яке

аз аввалинњо шуда ќонуни асосии љаво-

нонро ќабул кардааст ва бори дигар

собит месозад, ки кишвари азизамон дар

тањкими сиёсати давлатдорї ва сохтмо-

ни љомеаи демократии њуќуќбунёд та-

шаккули сиёсати љавононро яке аз сам-

тњои асосии стратегии фаъолият медо-

над. Воќеан, љавонони кишвари мо

љавонони саодатманданд, зеро шарои-

ти мусоид бањри дуруст тарбия ёфтан

ва солим ба камол расидани насли љавон

фароњам оварда шудааст. Њукумати

Љумњурии Тољикистон ба ин ќишри

љомеа, яъне љавонон эътимоди хосса

дошта, аз нахустин рўзи ба даст овар-

дани истиќлоли давлатї бањри дуруст

тарбия ёфтани насли наврасу љавон

њама гуна чорањои заруриро андешида

истодааст.

Дар рушди давлатдорї ва тањкими

сиёсати давлатии љавонон ќабули Ќону-

ни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи

љавонон ва сиёсати давлатии љавонон",

Консепсияву стратегияи давлатї дар

самти татбиќи сиёсати давлатии љаво-

нон дар љомеа, ќабул ва амалигардонии

як ќатор барномањои соњавии давлатї,

мулоќотњои пайваставу мунтазами

Пешвои миллат бо намояндагони љаво-

нони љумњурї, роњандозии як зумра

ЉАВОНОНИ ТОЉИКИСТОН -

НЕРЎИ СОЗАНДАИ ВАТАН
њавасмандињо, аз ќабили стипендияњои

президентї, Љоизаи ба номи Исмоили Со-

монї барои олимони љавон, грантњои

њукуматї бо маќсади дастгирии ташки-

лотњои љамъиятии кор бо љавонон, таъ-

сисёбї ва баргузории љаласаи нахустини

Шўрои миллии кор бо љавонон дар назди

Президенти Љумњурии Тољикистон, таљ-

лили њамасолаи Рўзи љавонони Тољикис-

тон, љавоникунонии сиёсати кадрї ва дар

зинањои роњбарикунанда таъин гардида-

ни шумораи зиёди љавонони лаёќатманд,

ободу зебо гардонидани боѓњои фарњ-

ангї, мавзеву гулгаштњои фароѓатї ва бу-

нёди майдончањои варзишии муљањњаз бо

талаботи замони муосир ва билохира,

эълон гардидани соли 2017 "Соли љаво-

нон" дастовардњои беназиртарину нотак-

рор дар њаёти њар як љавони саодатманди

кишвар мебошанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-

вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар

Паёми навбатиашон зикр намуданд, ки:

"Љавонони Тољикистони соњибистиќлол

нерўи созандаи Ватан буда, наќши онњо

дар тараќќиёти њамаи соњањои њаёти дав-

лат ва љомеа бисёр арзишманд ва назар-

рас мебошад".

Ин нуктањо њисси баланди масъулият-

шиносї, худшиносиву худогоњї, рўњияи

озодихоњї, ватанпарастї, ифтихори мил-

лии љавонони саодатманди диёрро баланд

бардошта, бори дигар водор месозад, то

мо, љавонон, ба ќадри неъматњои бебањо,

ба мисли Истиќлоли давлатї, Вањдати

миллї, Ватани ободу ором ва арзишњои

фарњангии хеш бирасем.

Воќеан, имрўз кишвари азизамон дар

симои љавонони далеру шуљои худ фар-

зандонеро мебинад, ки бањри пешрафту

саодати он омода буда, ќодиранд, ки дар

пастиву баландии зиндагї, сулњи пойдор,

амнияти кишвар, мубориза ба муќобили

љинояткорї аз худ љасорату ќањрамонї

нишон дињанд. Зеро имрўз давлату Њуку-

мати кишвар барои рушду пешрафти

љавонон тамоми шароитњоро фароњам

овардааст, ки ин ѓамхорињо љавононро

рўњбаланд намуда, барои кўшишу ѓайра-

ти онњо љињати хизмат ба Ватан-Модар

мусоидат мекунад. Љавобан ба ин њама

ѓамхорињо, мо - љавонони кишвар низ

мактаби бузурги ватандўстии Пешвои

миллатро сабаќи бузурги зиндагї инти-

хоб намуда, масъулияти бузурги таърихї

ва ќарзи пурифтихори фарзандии худро

сарбаландона адо менамоем ва барои

рушду нумўи рўзафзуни кишвар њамчун

созандагони фардои Ватан ва пайравони

асилу содиќи Пешвои миллат тадбирњои

судманд андешида, њамчун нерўи пешба-

рандаи љомеаи навини Тољикистон барои

амалї намудани њадафњои созандаю бу-

нёдкорона фаъолияти хешро равона ме-

созем.

Лозим ба ёдоварист, ки бо амри Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон ба ифти-

хори љашни 30-солагии Истиќлолияти

давлатии Љумњурии Тољикистон дар соли

2019 озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб

аст" , бо маќсади баланд бардоштани за-

вќи китобхонї, таќвияти њофизаи фарњ-

ангї, дарёфти чењрањои нави суханвару

сухандон, арљ гузоштан ба арзишњои мил-

лию фарњангї, инкишофи ќобилияти

эљодї, тањкими эњсоси худогоњию худши-

носї, бой гардонидани захираи луѓавї,

таќвияти љањони маънавї ва фаъолгар-

донии доираи забондонии љавонон тас-

диќ гардид. Зимнан, бояд арз кард, ки бо

дастгирии Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон сањифаи тозае дар таъ-

рихи навин боз шудааст, ки он эълон гар-

дидани 23-юми май њамчун Рўзи љавоно-

ни Тољикистон мебошад. Таљлили Рўзи

љавонони Тољикистон на танњо шодию

хурсандї ва тарабу фарањмандист, балки

натиљагирии фаъолияти љавонони киш-

вар дар љодаи бунёдкорињо, ободонии

Ватан аст. Мо бояд ба тамоми њастї дарк

намоем, ки барои устувор намудани

пояњои истиќлолияти миллї ва бунёди

давлати пуриќтидори демократї, таќди-

ри ояндаи миллат, амнияту оромии

кишвар ва эњёи дурахшонтарин арзи-

шњои тамаддуни бузурги ниёгонамон

масъулияти бузурге бар дўш дорем. Зеро

љавонон идомадињандаи суннатњои таъ-

рихиву фарњангии ќадимии миллати худ,

сарчашмаи ташаббусњои бузург, ман-

баи ѓояњои нав, эљодкори таќдири имр-

ўзу ояндаи Тољикистони соњибистиќлол

мебошанд. Имрўз њар як љавони бонан-

гу ори Ватан дастуру њидоятњои Прези-

денти Љумњурии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмонро сармашќи асосии

кору фаъолияти њамарўзаи худ дар дав-

раи љањонишавии муносибатњо ќарор

дода, афкору андешањои тозаи мо, љаво-

нони хушбахту хуштолеъ, нахоњад гу-

зошт, ки гурўњњои тундраву ифротгаро

фазои софи Ватани азизро ѓуборолуд со-

занд. Мо - љавонон бањри њифзи Ватани

азизамон кўшиш намуда, бар зидди њар

гуна зуњуроти бегонапарастї мубориза

хоњем бурд ва аз таърихи давлати соњи-

бистиќлолу ниёгони худ, забону фарњ-

анги миллиамон ифтихор намуда, бањ-

ри дифои онњо аз њар гуна омилњои за-

раровар пайваста талош меварзем. Ма-

вќеи фаъоли љавонони болаёќату боис-

теъдодро дар рушди Тољикистони со-

њибистиќлол ба инобат гирифта, Пеш-

вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон

дар Паёми навбатиашон чунин иброз

намуданд: "Мо имсол "Барномаи мил-

лии рушди иљтимоии љавонон дар Љум-

њурии Тољикистон барои солњои 2022-

2026" ва "Барномаи давлатии тарбияи

ватандўстї ва тањкими њувияти миллии

љавонони Тољикистон барои солњои

2023-2027"-ро ќабул намудем".

Љавонон аз ин ѓамхорињои бенази-

ру таваљљуњи Пешвои миллат руњу илњ-

оми тоза гирифта, ба Модар-Ватан хиз-

мати содиќона намудан, марзу буми

онро њимоя кардан ва дар њимояи ман-

фиатњои давлату миллат њушёр будан-

ро ќарзи фарзандии худ медонанд. Мо -

љавонони саодатманди кишвар, бо шук-

ргузорї аз чунин фазои ободу озод, аз

ин хоки сарзамини бињиштосо, аз неъма-

тњои гаронбањои вањдату Истиќлолия-

ти миллї, бо пуштибонї аз сиёсати хи-

радмандонаю дурандешонаи Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо

њисси ифтихори миллї ва хештанши-

носї дар роњи вањдату њамбастагии са-

росарї, њифзи муќаддасоти миллї ва му-

аррифии кишвар дар арсаи байналми-

ли талошу ташаббусњои беназирро сар-

машќи фаъолияти хеш ќарор хоњем дод.

Исбот хоњем кард, ки мо - љавонони са-

одатманди ин кишвар, ба андешаи

оќилонаи Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон нерўи созандаи Ватан

буда, дар тараќќиёти њамаи соњањои

њаёти давлат ва љомеа наќши арзишманд

дорем.

Нилуфар Бобозода,

сардори Котиботи Академия,

майори милитсия
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